
2 学期を振り返って 
今日で 86日間の 2学期が終わります。この間、たくさんの行事がありましたが、夏休み明

けのコロナ感染レベルが、全県レベル４という厳しい状況の中、運動会、音楽会は早々に地域の

方々に公開しないことを決定しました。地域の皆様に参観していただけなかった事は、非常に残

念ではありましたが、子ども達は全力で取り組み、楽しむことができました。９月後半から少し

ずつコロナ感染レベルがさがり始め、6年生の修学旅行は予定通り県内での実施、各学年の社会

科見学等についても通常通りの実施が可能となりました。たくさんの行事があった 2学期の主

な出来事を写真で振り返ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     学校だより 

       園里っ子 

9 月 18 日の運動会は、声を出さない応援を徹底し、「心は一つ、絆を深めてコロナに負けない運動会にしよう」の

スローガンのもと、どの種目も全力で頑張る子ども達の姿に大きな拍手が湧き上がりました。 

 

9月 28日～29日に 6年生が県内修学旅行に行きました。天

候に恵まれ、南は阿智村昼神温泉から北は飯縄フォレストアド

ベンチャーまで長野県縦断コースを満喫しました。 

須坂市立豊丘小学校   

令和３年 12 月 24 日    

文責：中沢 裕子 

TEL026-245-0491 

※HP でもご覧いただけます 

10 月 29 日の音楽会は、6年生の書いたイラストがステージを飾り、各学年の素晴らしい演奏に全校が感動に包ま

れました。終わった後、子ども達の感動がギュッとつまった感想メッセージを全校で交換し合いました。 

 

10月 7日に行われたマラソン大会では、高低差の

大きいマラソンコースを全員が走り抜きました。ボ

ランティアの皆様ありがとうございました。 

まるで空中散歩？ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

他にも学年ごとの行事やたくさんの体験的な学びの場面がありました。児童や保護者の皆様から

いただいた学校評価や個別懇談会でのお話をもとに、これから 3学期、さらには次年度に向け

て教育活動の見直しを行っていきます。ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

・冬休みから、全児童がタブレットを持ち帰って家庭学習で活用できるようになっています。各

ご家庭で使用の決まりを確認し、「学習以外には使わない」「1日の使用時間のきまり」等の

ルールの確認をお願いします。 

・全校で自主勉強を頑張っています。毎月 15名以上の自主勉強の表彰が行われるほどしっかり

と取り組む児童が増えてきました。是非この冬休み中に自主勉強にも取り組めるよう声がけを

お願いします。 

・休み中、何かありましたら学校へご連絡ください。１２月２９日～１月 3日は学校閉庁とな

りますが、留守電の指示に従って連絡を入れていただきますようお願いします。 

 ～ 地域のみなさまへ ～ 

・日頃は本校教育活動に対して多大なるご理解、ご協力、ご支援を賜り、誠にありがとうござい

ます。職員一同心より感謝申し上げます。 

例年、冬期間においては通学路等の除雪で温かな心くばりをいただいており、本当にありがと

うございます。今年の冬も、急な大雪が心配されます。皆様のご厚意にただ甘えるばかりです

が、今シーズンも何卒よろしくお願い申し上げます。 

・現在コンテナを使っての長期的な資源回収に取り組んでいます。体育館入り繰り側に 

1月 14日（金）までコンテナが置いてありますので雑誌類、アルミ缶、段ボール等の資源物が

ありましたらご協力をお願いします。 

・1月 10日に各町のどんど焼きが計画されていますが、地区の行事に参加する児童の姿のよさを

学校にお知らせいただけるとありがたいです。子ども達に伝えていきたいと思います。 

11月 5日にホクト文化ホールで 6年生の親善音

楽会が行われました。人数は少なくても歌声の美

しさ、声量の大きさに他校からも賞賛の声が！ 

明日から冬休み １２月２５日（土）～１月６日（木）   

10月 5日、5年生が開墾した田んぼで稲刈りが行われました。

立派に育った稲に子ども達の歓声が響きました。足踏み脱穀や唐

箕を使って昔ながらの農具体験も行いました。 

11月 5日、4年生が企画運営した焼き芋大会

は、1～3年生が一緒にレクを楽しみました。

思い切り遊んだ後の焼き芋の味は格別！ 

11月から保育園と日常的な交流を行っています。休み時間に園庭

で一緒に遊んだり、校庭に遊びに来てもらったり。園児との関わ

りを通して学ぶことの大きさを感じています。 


